News Release
兵庫県西宮市

1

令和３年１月８日

市長定例記者会見

西宮市政記者クラブ各位

「GIGAスクール・スタートパッケージ」の策定について

児童生徒１人につき１台の ICT 端末を配備することによって個別最適化された教育の実現等を目指

す「GIGA スクール構想」により、令和２年度内に市立の全ての小学校、中学校、義務教育学校及び特

別支援学校に ICT 端末が配備される予定となっています。

端末の配備を受け、「GIGA スクール構想」に基づく取組が令和３年４月から本格的に開始されること

から、関連する施策を「GIGA スクール・スタートパッケージ」（以下「スタートパッケージ」といいま

す。）として令和３年３月末を目途に取りまとめ、公表することとしています。

これに先立ち、新型コロナウイルス等による臨時休業措置下での児童生徒に対する支援等を中心にま

とめた「GIGA スクール・スタートパッケージ 速報版」（以下「速報版」といいます。）を 12 月に公表

しており、これに合わせ、教育の情報化に関する特設ページを公開しておりますので、お知らせします。

１ 「GIGAスクール・スタートパッケージ 速報版」及び特設ページについて

（１）「GIGAスクール・スタートパッケージ 速報版」

スタートパッケージの公表に先立って速報版を公表しており、以下の内容をまとめています。

- 本市における「GIGA スクール構想」の展開の前提となる ICT 端末や通信環境

- 現時点での西宮が目指す教育の情報化に関する考え方

- 新型コロナウイルス等による臨時休業措置下での児童生徒に対する支援

また、別紙として、スタートパッケージの全体構成及び記載事項の現時点の案を示す「GIGA ス

クール・スタートパッケージ 骨子」（以下「骨子」といいます。）等を付けています。

（２）特設ページ

  以下のとおり特設ページを開設しており、速報版等を掲載しています。今後も教育の情

報化に関連する資料等を掲載していく予定です。

  〇西宮市の GIGA スクール構想

   http://kusunoki.nishi.or.jp/school/joho/

News Release
兵庫県西宮市

2

２ 「GIGAスクール・スタートパッケージ」について

現在、骨子に基づき、素案の作成作業を進めているところですが、素案については、令和３年１

月中旬から２月中旬を目途として意見募集を行うこととしています。意見募集の詳細については、

市の HP や SNS、市政ニュース等において別途公表する予定です。

いただいたご意見等を踏まえてさらなる検討を行い、同年３月末に最終版を公表することを予

定しています。

３ 問い合わせ先

以 上

お問合せ先

西宮市 教育委員会 教育研修課  担 当：木田 谷口

 電 話：0798-67-6863     ＦＡＸ：0798-67-7490